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Data in Many Forms... 

Statistics Canada disseminates data in a variety of 
forms. In addition to publications, both standard and 
special tabulations are offered on computer print-
outs, microfiche and microfilm, and magnetic tapes. 
Maps and other geographic reference materials are 
available for some types of data. Direct access to 
aggregated information is possible through CANISIM, 
Statistics Canada's machine-readable data base and 
retrieval system. 

How to Obtain More Inforsation 

Inquiries about this publication and related statis-
tics or services should be directed to: 

Census of Manufactures Section, 
Industry Division, 

Statistics Canada, 	Ottawa, 	K1A 	0T6 	(Telephone: 
990-9826) or to the Statistics Canada reference centre 
in: 

St. John's (772-4073) 	Sturgeon Falls (753-4888) 

Halifax 	(426-5331) 	Winnipeg 	(949-4020) 

Montréal 	(283-5725) 	Regina 	 (359-5405) 

Ottawa 	(990-8116) 	Edmonton 	(420-3027) 

Toronto 	(973-6506) 	Vancouver 	1 666-3691 
Credit card only (973-8018) 

Toll-free access is provided in all provinces and 
territories, for users who reside outside the local 
dialing area of any of the regional reference centres. 

Newfoundland and Labrador 	 Zenith 0-7037 

Nova Scotia, New Brunswick 
and Prince Edward Island 	 1-800-565-7192 

Uuehec 	 1-800-361-2831 

Ontario 	 1-800-268-1151 

Manitoba 	 1-800-282-8006 

Saskatchewan 	 1(112)800-667-3524 

Alberta 	 1-800-222-6400 

British Columbia (South 
and Central) 	 112-800-663-1551 

Yukon and Northern B.C. 
(area served by 
NorthwesTel Inc.) 	 Zenith 0-8913 

Northwest Territories 
(area served by 
NorthwesTel Inc.) 	 Zenith 2-2015 

low to Order Publications 

This and other Statistics Canada publications may be 
purchased from local authorized agents and other 
community bookstores, through the local Statistics 
Canada offices, or by mail order to Publication Soles 
and Services, Statistics Canada, Ottawa, K1A 016. 

1(613)990-8114 
1(613)990-8115 

Des données sous plusseurs foriuea... 

Statistique Canada diffuse les données sous foimes diverses. 
Outre lea publications, des totalisations habituelles et ape--
ciales sont offertes sur imprimés d'ordinateur, sur microfi-
ches et microfilms et sur handea magnétiques. Des cartes 01 
dautres documents de référence géogrephiques sont disponible 
pour certaines aortas de donnCes. t'accès direct a des donnAes 
agrégées eat possible par le truchement de CANSIM, la base de 
données ordinolinque et le système d'extrsction de Statistique 
Canada. 

Coivisnt obtenir d'autrea renseignements 

Toutes desandes de renseignements au sujet de cette publica-
tion ou do statistiques et services connexes doivent être 
adressées a: 

Section du recensement des manufactures, 
Division de l'industrie, 

Statistique Canada, Ottawa, K1A 016 (téléphone: 990-9826) ou 
au centre de consultation de Statistique Canada a: 

St. 	John's (772-4073) Sturgeon Falls (753-4888) 

Halifax (426-5331) Winnipeg (949-4020) 

Montréal (283-5725) Regina (359-5405) 

Ottawa (990-8116) Edmonton (420-3027) 

Toronto (973-6586) Vancouver (666-3691 
Carte de credit seulement (973-8018) 

On service dappel interurhairi sans frais est offert, dann 
toutes lee provinces et dane les territoires, aux utilisateurs 
qui habitent è l'extérieur des zones de couiiunication beam 
des centres régionaux de consultation. 

Terre-Neuve at Labrador 	 Zenith 0-7037 

Nouvelle-rcosse, Nouveau-Brunswick 
at tle-du-Prince-douard 	 1-800-565-7192 

Uuébec 	 1-800-361-2831 

Ontario 	 1-800-268-1151 

Manitoba 	 1-800-282-8006 

Saskatchewan 	 1(112)800-667-3524 

Alberta 	 1-800-222-6400 

Colombie-Britannique (sijd 
at centrale) 	 112-800-663-1551 

Yukon et nord de to C.-B. 
(territoire desservi par Ia 
Nort.hweslel Inc.) 	 Zenith 0-8913 

Territoires du Nord-Ouest 
(territoire desservi par Ia 
Northweslel Inc.) 	 Zenith 2-2015 

Coinent coNuander lea publications 

On peut se procurer cette publication et 	les autres 
publications do Ststistique Canada auprbs des agents autorisés 
at des aut.res librairies locales, par l'entremise des bureaus 
beaux do St at nt iqJe Canada, ou On Cnn ivaiit a in Sent Iliri di 
ventes et rtn 

Canada, Ottal- 	- 

1(613)990-81 1 .  

1(613)990-81 
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SYMBOLS 
	

SIGNES CONVENT IONNELS 

The following standard symbols are used 
in Statistics Canada publications: 

figures not available. 

figures not appropriate or not applica-
ble. 

- nil or zero. 

-- amount too small to be expressed. 

P preliminary figures. 

r revised figures. 

x confidential to meet secrecy require-
ments of the Statistics Act. 

ABBREVIATION 

SIC Standard 	Industrial 	Classification 
(1970). 

SIC Standard 	Industrial 	Classification 
(1980). 

NOTE ON CAMSIM 

Selected data of principal statistics 
(see Tables 1 and 3) are available in 
CANSIM(1) (Canadian Socio-Economic Informa-
tion Management System). Data for 1961 
through 1971 are based on the 1960 SIC and 
for 1970-1982 on the 1970 SIC as revised. 
As noted below, data for 1983 and subsequent 
years, are based on the 1980 SIC. For more 
detailed information the reader is requested 
to call (613) 990-8200 or to write to 
CANSIM, Statistics Canada, R.H. Coats 
Building, Ottawa, K1A 016. 

i1 CANSIM is the Statistics Canada compu-
terized data bank and its supporting 
software. 

Les signes conventionnels suivants sont 
employs uniformément dans les publications de 
Statistique Canada: 

nombres indisponibles. 

n'ayant pas lieu de figurer. 

- néant ou zero. 

-- nornbres infirnes. 

P nombres provisoires. 

r nombres rectifiés. 

x confidentiel en vertu des dispositions de la 
Loi sur la statistique relatives au secret. 

f,BRFVIATION 

CAC Classification des activités éconornhriiji 
(1970). 

CII Classification type des industries (1980. 

NOTE CONCERNANT CANSIM 

Certaines données des statistiques principales 
(voir les tableaux 1 et 3) peuvent étre extraites 
du CANSTM(1) (Systhrne canadien diriformation 
socio-économique). Les données pour les années 
1961 h 1971 se basent sur la CAC de 1960, et 
celles pour 1970-1982 selon la CAr de 1970. Tel 
que décrit plus bas, les données pour 1983 et les 
années subséquentes sorit basées sur la CII de 
1980. Pour plus de renseignements sur les series 
CANSIM, telephoner a (613) 990-8200, Cu écrire a 
CANSIM, Statistique Canada, Imrneuhle R.H. Coats, 
Ottawa, K1A 016. 

(1) Le CANSIM est la banque de données in-
formatisées et son logiciel de soutien de 
Statistique Canada. 
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(WV ISIONS TO THE STANDARD 1M(JSTRIAL CLASS!-

S ICATION 

stablishments providing data for this 
eport are classified according to the 
Standard Industrial Classification (SIC) 
System. Data are included in various indust-
ries, based on the principal activity of the 
establishment. 

This classification system is revised 
every 10 years and commencing with the 1983 
data year, the Census of Manufactures is 
compiled according to the 1980 version of 
the SIC. Since 1970, data have been compiled 
according to the 1970 version of the SIC. 

Principal statistics published in Table 1 
of this report are shown by province for 
1983. As well, 1982 data are recompiled 
according to the 1980 SIC. 

Commodity data and principal statistics 
by size group and sub-provincial data will 
only be available according to the 1980 SIC 
beginning with 1983. For prior years, these 
data will only be available according to the 
then current version of the SIC. 

Descriptions of industries covered by 
this report, according to the 1980 version 

S  of the SIC, are given in the appropriate 
sections of the report. Detailed definitions 
of all industries can be found in the publi-
cat [00 Standard Industrial Classification, 
1980, Catalogue 12-501E. 

REVISION A LA CIASSIFICATICN DES ACTIVIT5 (CONO-
MIQUES 

Les établissements rapportant des donnes dans 
le cadre de cette publication sont classifies 
selon la Classification type des industries 
(CTI). Les donnees soot incluses a différentes 
industries selon l'activite principale de 
l'établissement. 

Cette classification eat revisée tous lea 10 
ans et le Recensement des manufactures est 
compile selor, la version 1980 de Ia CII 6 partir 
de l'année de recensement 1983. La version 1970 
de la CAE était en vigueur depuis 1970. 

Les statistiques principales do tableau 1 de 
cette publication montrent lea donres provin-
ciales pour 1983 sinai que lea données provin-
ciales revisees selon la CTI de 1980 pour 1982. 

A partir de l'annee de recensement 1983, lea 
données détaillées sur lea produits, lea statis-
tiques principales par groupes ainsi que les 
données infra-provinciales rio seront disponibles 
que selon Is version 1980 de la CII. Pour lea 
années antérieures N 1983, cea mêmes données ne 
seront disponibles que selon Is version alors en 
v igueur. 

Los descriptions solon la version 1980 de is 
CTI des industries couvertes par cette publica-
tion sont données aux sections appropriées de 
cette publication. Les definitions détaillées de 
toutes lea industries soot regroupées dans la 
publication Classification type des industries, 
1980, no 12-501F su catalogue. 
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NOTE NiX IJTIIISATEURS 

The results of the annual Census 
of Manufactures, of which this 
publication forms a part, provide 
a broad spectrum of industry-
specific data for the year to 
which the Census relates. It is 
recognized that many users 
require information that is more 
current than can be provided by 
an activity as comprehensive as 
the Census. For this reason, we 
wish to advise users of the 
availability of a publication 
entitled Inventories, Shipments 
and Orders in Manufacturing 
Industries, Catalogue 31-001. 
This monthly publication contains 
a selected number of key manu-
facturing statistics obtained 
from a sample of some 7,500 
respondants. These results become 
available within six weeks of 
each reference month. 

Les résultats du recensement annuel des 
manufactures, duquel cette publication 
est issue, fournissent une grande 
varlété de données spécifiques aux 
industries manufacturières pour l'année 
de recensement. Par contre, comme 
plusieurs personries requièrent de 
1.information plus récente qu'il n'est 
possible de fournir dans le cadre d'une 
operation de l'envergure du recense-
went, on aimerait vous aviser qu'une 
publication int.itulée Stocks, livrai-
Sons et commandes des industries manu-
facturières, no 31-001 au catalogue est 
disponible. Cette publication mensu-
elle, produite partir d'une enquête 
d'un échantillon de 7,500 répondants, 
fournit certaines données statistiques 
des sur l'industrie manufacturière. 
Ces résultats sont disponibles en moms 
de six semaines après le mois de 
référence. 

E 
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tablissements dont l'activité principale est 
la fabrication de materiel frigorifique commer-
cial, électrique ou non. Sont compris lea eta-
blissements dont l'activité principale eat Is 
fabrication de groupes autonornes de climatisation 
et de materiel at de pièces de climatisation pour 
installation dans las systèmes de climatisation 
particuliers ou incorporés. Figurent également 
la presents rubrique lea rafralchisseurs auto-
nomes, lea tours de refrigeration et lea pompes 
chaleur. 

La definition de l'industrie qui figure dans 
Is présente publication diffère de celle qui 
apparalt dens las publications précédentes. L'in-
dustrie préalahleinent connue sous le nocn de 
Fabricants d'équipement commercial de réfrigéra-
tion et de climatisation dana la Classification 
des activités économiques de 1970 (CAr) eat 
devenue l'industrie du materiel commercial de 
réfrigération et de climatisation dana Is Classi-
fication type des industries de 1980 (CII). Cette 
nouvelle definition englohe toutes lea activités 
de fabrication de l'ancienne industrie ainsi que 
les étahlissenients dent l'activité principale est 
la fabrication d'humidificateurs pour chaudiéres 
a air chaud, lesquels faisaient autrefois partie 
de l'Industrie du matérial de chauffage (rubrique 
307 de la CTI). 

Establishments primarily engaged in manu-
facturing electric and non-electric commer-
cial refrigerating equipment. The industry 
includes establishments primarily engaged in 
manufacturing self-contained air condition-
ing units and air conditioning equipment and 
parts for installation in custom and built-
in air conditioning systems. Also included 
are unit coolers, cooling towers and heat 
pumps. 

The industry definition in this publica-
tion differs from the definition given in 
previous publications. The industry previ-
ously known as the Commercial Refrigeration 
and Air Conditioning Manufacturers under the 
terms of the 1970 Standard Industrial Clas-
sification (SIC) now becomes the Commercial 
Refrigeration and Air Conditioning Equipment 
Industry under the 1980 SIC. The new defini-
tion includes all manufacturing activities 
of the predecessor and, in addition, it now 
includes establishments primarily engaged in 
manufacturing humidifiers for warm air fur- 
naces previously part of the 1-leating Equip- 
ient Industry (SIC 307). 

At the closing of the 1983 Census of Man-
ufacturers, this industry had a total of 56 
establishments. The total value of Shipments 
of goods of own manufacture increased 5.3%, 
from $278,778,000 in 1982 to $293,560,000 in 
1983. Shipments of goods sold in same condi-
tion as purchased rose 15.4% from 
$101,675,000 to $117,319,000 in 1983. The 
value of manufacturing production increased 
and manufacturing inputs declined in 1983; 
production by 3.9% and inputs by -0.6%. In 
dollar terms, production during 1982 
amounted to $280,472,000 and in 1983 to 
$291,288,000. Inputs were $159,903,000 and 
$158,912,000, and value added $120,569,000 
and $132,376,000 in 1982 and 1983 respec-
tively. 

Au terme du recensement des fabricants de 
1983, l'industrie du materiel commercial de 
réfrigération et de climatisation comptait 56 
établissements en tout. En 1983, Is valeur totals 
des livraisons de produits de propre fabrication 
a augmenté de 5.3%, passant 	$278,778,000, 
contre $293,560,000 l'année précédente. Lea 
livraisons de produits vendus tels qu'ils ont été 
achetés se sont accrues de 15.4% en 183 par rap-
port a 1982, atteignant $117,319,000 coritre 
$101,675,000. La valeur de la production manufac-
turière a augmenté de 3.9 10' en 1983 alors que cele 
des facteurs de production a diminué de -0.6%. 
Exprimée en dollars, Is production de 1982 s'est 
elevee a $280,472,000, et celle de 1983, 
$291,288,000. En 1982 et 1983, lea facteurs de 
production se sent respectivement fixes 
$159,903,000 et a $158,912,000, et Ia valeur 
ajoutée, ti $120,569,000 et b $132,376,000. 



Total employment in the industry declined 
4.6% between the 1982 and 1983 Census. Manu-
facturing employees were less effected than 
administrative and office workers, and women 
more than men. Total employment fell from 
3,863 persons (3,210 men and 653 women) in 
1982 to 3,686 persons (3,164 men and 522 
women) in 1983. Total salaries and wages in 
the industry amounted to $80,323,000 in 1982 
and $81,930,000 in 1983, and increase of 
2%. The average annual wage/salary increased 
by 6.910' from $20,793 to $22,227. 

Le nombre total des effectils employés daii 
l'industrie a baissé de 4.6% entre le recensemnent 
de 1982 et celui de 1983. Les ouvriers de l. 
fabrication ant été moms touches qua le person-
nel administratif et les employés de bureau, mai 
les femmes l'ont été plus durement que les horn-
mes. Le nombre total d'emplois a diminué en 1983, 
passant de 3,863 (3,210 hommes et 653 femmes) en 
1982 b 3,686 (3,164 homnmes et 522 femmnes). La 
total des traiternents et des salaires s'est 
établi a $80,323,000 en 1982 et A $81,930,000 en 
1983, soit une majoration de 2%. Le traitement/ 
salaire annuel moyen a auqmenté de 6.9%, passant 
de $20,793 & $22,227. 

Le nombre des ouvriers de la fabrication a 
diminué, passant de 2,394 (2,174 hommnes et 220 
femmes) en 1982 b 2,305 (2,187 horemes et 118 fern-
mes) en 183, ce qui représente une baisse de 
l'emplai de 3.7% (+6% pour les homnmnes et -46.4% 
pour las femmes). Malgré tout, le salaire annuel 
rnoyen s'est accru de 9.3%, passant de $18,657 
$20,384, et le total des salaires verses dans 
l'industrie, de 5.2%, passant de $44,664,000 en 
1982 0 $46,986,000 un an plus tard. 

L'emploi dans Pactivité non-manufacturière a 
suivi la mOmne tendance que celui dans l'activité 
manufacturiOre. Le pesonnel hors fabrication a 
diminué de 6.0%, se composant de 1,469 personnes 
en 1982 (1,036 homnmes et 433 femmes) et de 1,38 1  
personnes en 1983 (977 hommes et 404 femmes'. 
Chez les hommes, le nombre d'emplois a chute cm 
5.7% et chez les femmes, de 6.7%. Comme dam 
l'activité manufacturiOre, le traitement annu 
mnoyen par employé a augmenté tandis qua les trai--
tements verses par l'industrie ont baissé. Le 
traitement annuel moyen s'élevait $24,274 en 
1982 contre $25,303 en 1983, soit une hausse de 
4.2%. Le total des traitements verses dans 
l'activité non-manufacturiOre a fléchi de 2%, 
passant de $35,659,000 en 1982 a $34,944,000 un 
an plus tard. La production par travailleur a 
enregistré une croissance de 7.9 10'. 

La valeur des facteurs de production (l'éner-
gie et les matiOres premiOres achetées ainsi que 
les travaux de fabrication exécutés sous cantrat) 
est passée de $159,903,000 en 1982 0 $158,912,000 
en 1983, soit une légère baisse qui ne reflOte 
pam le ralentissement de la production. La plus 
grande partie de cette variation s'est fait 
sentir dans la valeur des matiOres et des fourni-
tures, laquelle a diminué de 0.9%, passant de 
$156,958,000 en 1982 0 $155,524,000 en 1983. Même 
si la dépense énergétique s'est accrue de 15.0% 
en 1983, le ratio de l'utilisation de l'énergie 
dans la production n'a que peu augmenté en 1983. 

Comparativement 0 l'activité manufacturière de 
l'industrie, l'activité non-manufacturire est 
peu importante. Les livraisons de produits ache-
tés pour la revente me mont élevées a $117 mil-
lions en 1983, contre $102 millions un an plus 
tot, ce qui représente une hausse de 15.4%. La 
rnarge de profit pour ces produits s'est rétrécie 
davantage en 1983, s'établissant 0 20.4%, en coin-
paraison de 26.2% l'année précédente. 

Manufacturing employment declined, from 
2,394 employees (2,174 men and 220 women) in 
1982 to 2,305 employees (2,187 men and 118 
women) in 1983, an employment reduction of 
3.7% (+6% for males and -46.4% for females). 
Notwithstanding the above, the average 
annual wage increased by 9.3% from $18,657 
to $20,384 and total wages paid in the in-
dustry, increased by 5.2% from $44,664,000 
to $46,986,000 in 1983. 

Employment in non-manufacturing activity 
followed the same pattern as manufacturing. 
The industry lost 6.0% of its non-manufac-
tring employees, declining from 1,469 per-
sons in 1982 (1,036 men and 433 women) to 
1,381 persons in 1983 (977 men and 404 
women). By  sex, male employment declined by 
5.7% and female employment by 6.7%. As in 
the case of manufacturing activity, the 
average annual salary per person employed 
increased while salaries paid by the indus-
try declined. The average annual salary per 
person amounted to $24,274 in 1982 vs. 
$25,303 in 1983, a raise of 4.2%. Total sal-
aries in non-manufacturing activity declined 
2% from $35,659,000 to $34,944,000 in 1983. 
Production per worker increased 7.9%. 

The value of manufacturing inputs (pur-
chased energy, material inputs and sub-con-
tracting manufacturing) did not reflect the 
impact of reduced output, marginally declin-
ing 0.610 from $159,903,000 in 1982 to 
$158,912,000 in 1983. Most of this variation 
occurred in the value of materials and sup-
plies which fell 0.9% from $156,958,000 to 
$155,524,000 in 1983. Even though energy 
expense was 15.0% higher in 1983, the ratio 
of energy used in manufacturing activity 
measured by the cost of fuels and electric-
ity to production increased marginally in 
1983. 

Non-manufacturing in the industry is 
small compared to manufacturing activity. 
Shipments of goods purchased for resale were 
$117 million in 1983 vs. $102 million in 
1982, and increase of 15.4%. Profit margins 
in this category worsened to 20.410, in 1983 
from 26.2% in 1982. 
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lExr tABLE I. Capital and Repair Expenditures, 
1982-1984 

CII 
TABLEAU EXPLICATIF I. Dépenses d'immobilisations et 

reparations, 1982-1984 

3121 - Couwnercial Refrigeration and 
Air Conditioning Equipnent 
Industry 

3121 - Industrie du materiel coinmer-
cial de réfrigération et de 
climatisation 

Machinery and 
equipment 

Construction total 
Machines et 
outillage 

Capital expenditures - Immobilisations 

millions of dollars - millions de dollars 

Actual - 1982 - 	éelles 0.1 2.1 2.2 
Preliminary - 1983 - Provisoires 1.7 1.5 3.2 
Intentions - 1984 - Projetées 1.4 2.1 3.5 

Repair expenditures - Reparations 

millions of dollars - millions de dollars 

Actual - 1982 - Réelles 0.7 1.8 2.5 
>relirninary - 1983 - Provisoices 0.6 1.3 1.9 S Intentions - 1984 - Projetées 0.6 1.4 2.0 

Capital and repair expenditures 

Imrnobilisations et reparations 

millions of dollars - millions de dollars 

Actual - 1982 - Réelles 	0.8 	3.9 	4.7 
Preliminary - 1983 - Provisoires 	2.3 	2.8 	5.1 
Intentions - 1984 - Projetées 	2.0 	3.5 	5.5 
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TABLE 1. PrIncipal Statistics, 1982-1983 	 1980 SIC(1) 3121 COMMERCIAL REFRIGERATION EQUIPMENT 

TABLEAU 1. Statistlques principales, 1982-1983 	 1980 CT1(11 3121 EQUIPE. COMMERCIAL DE REFRIGERATION 

Manufacturing activity - ActMtti rnanufacturiere Total activity - Activitti blab 

Production and rotated 
Number 

of 
workers 

Value of Number of 
Employees 

estab- Travai8ours do Is Cost 01 COst of shipments worldng Salariks 
halt- proii.ictlon at assintiltis fuel and materials of goods owners 

mania ebec- and of own Value and Value 
tricity supples menu aided partners aided 

Noirtre Thousands - - tacture 
data- of per- Gout dii Gout des Valour Nontre do Valour 
bhsae- 
ments Number 

son-hours 
paid Wages 

combus- 
tibte at 

rnatieras 
at four- 

Valour des 
hivraisons 

ajouttie popriti- 
(aires at Number 

Salaries 
and wages 

afoutOe 

do 	'alec- rebures do proctuits assoclOs 
Nontre lklliers Salaires incitit do propre actifs Nornbro Traitomonts 

d'heures- fabrication of salales 
personnos 

payites 

thousands of dollars thousands of dollars 

milhiers do dollars millers do dollars 

1982: 

Newfoundland - Terre- 
Naive - - - - - - - - - - - - 

Prince Edward Island - 
tbe-du-Prince-Edouaid - - - - - - - - - - - 

Nova ScotIa - Nouvaihe- 
Ecosse - - - - - - - - - a a a 

New Brunswick - Nouveau- 
Brunswick 1 a a a a a a a - a a 

Québec 14 352 705 5,902 380 21,557 39.854 18,040 1 555 10,529 17.924 
Ontario a 1.801 3.625 33,984 2.320 126,124 219,170 92,677 2 2,890 60,890 117.526 
Manitoba 1 a a a a a s a - a a 
Saskatchewan - - - - - - - - - - - 
Alberta 2 a a a a a a a - a a 
British Columbia - Go- 

loanbie-Brllannique 4 83 163 1.867 76 3,672 8.466 4,620 - Ill 2,732 4.964 
Yukon and Northwest 

Territories - Yukon 
at Territoires do 
Nerd-Quest . - - - - - - - - - 

Canada a 2,394 4,825 44,664 2,945 156,958 278,178 120,569 3 3,863 80,323 145,826 

1983: 

Newfoundland - Terre- 
Naive 

Prince Edward !slad - 
. - - - - - - - - 

lle-du-Prirtce-Edouard  
Nova Scotia - Nouvelbe- 

Ecosse . - - - - - - - a a a 
New Brunswick - Nouveau- 

BrunswIck 2 a a a a a a a - a a a 
Québec 15 431 888 7,760 520 24,174 45,932 22,119 1 617 12,505 22,832 
Ontarfo 32 1,653 3,408 34,576 2,647 123.028 227,424 99.960 2 2.700 60,838 122,941 
Manitoba 1 a a x 5 a a a - a a a 
Saskatchewan - - - - - - - - - - - 
Alberta 2 a a a a a a s - a a a 
BritIsh Columbia - Go- 

lombie-Britannique 4 a a a a a a a - a a a 
Yukon and Northwest 

Territories - Yukon 
at Territoirea do 
Nord-Ouest . - - - - - 

Caned. 56 2,305 4,748 46,986 3,388 155,524 293,560 132,376 3 3,686 81,930 156,416 

Peacenta9e change - Tatia 
do vanation: 

1963/1982 a •3.7 -1.6 +5.2 + 15.0 -0.9 + 5.3 + 9.8 - -4.6 i 20 + 7.3 

(1) User should refer to introduction for concordawio to 1970 SIC. 
(1) L'utuisateur dovrall consuttor 'introduction quanf A Ia concordance avec Is CAE do 1970 L.. 
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TABLE 2. PrIncipal Statistics Claulfied by Total Employed,(1) 1983 	 1980 SIC(2) 3121 COMMERCIAL REFRIGERATiON EQUIPMENT 

TABLEAU 2. StatIstiques principales culvert lea eflectifs totaux(1) 1983 	 1980 CTI(2) 3121 EQUIPE. COMMERCIAL DE REFRIGERATiON 

Manufacturing activity 	Act,viló mtactunoro Total activtly - Aclivfle blab 

Production and rotated 
Number 

at 
workers 

Valueot Ntsnberot 
Empbyeos 

05mb- Travalfleurs do Is Coat 01 Coat of shmonbs woilirig Saletitis 
production at assenutis fuel and materials of goods owners 

Average number eirigtoyed monte alec- and of own Vakie and Vakie ______ _______ 
friofty supplies nwsi- added pedners added 

tikxttira moyer d'en4oyès Noritiro Thousands lecture 
data- at per- Cool do Coot dos Valour Noinbre do Valour 
56550- son-hours combus- matlèros Valour dos aloulae ixoprie- Salaries aioutèe 
monts Number pad Wages tibIa of at tour- flvrarsons loves of Number and wages 

do rtiloc- nituros do produrts 5550006 
Noetse talkers Salarros Incite do propre edits Nambre Trahlemonts 

d'hour05- fabrication of salahros 
porsonnos 

payOos 

thousands of do lens thousands of dollars 

millions do dollars milliers do dollars 

0- 	4 1 19 35 x 	30 	689 	1521 	804 I 21 335 	801 
5- 	9 8 37 77 645 	17 	1160 	2021 	844 - 37 645 	844 

10- 19 10 121 249 s 	107 	5,466 	9,444 	4.188 2 128 2,384 	5.112 
20-49 191 - 

50- 99 2f 563 1.142 10.498 	890 	37,687 	75,402 	36,608 -1 775 15,722 	31.946 
100-199 8 761 1.608 14,758 	968 	43.259 	82,892 	38,554 - 1.076 22.106 	41,040 
200-499 4 804 1.637 18.573 	1.576 	67.263 	122,280 	51.378 -. 
500-999  

1,000 or over - ou pbs - - . - 	 - 	 - 	 . - 1.649 40.138 	10.673 

Heed officio, salee afree and 
aridity units - Sieges so- 
clan. bureais do Verde at 
unites atixikakea ... - 

Total 56 2,305 4,748 46,966 	3,388 	156.524 	293.580 	133,318 3 3,688 81,930 	188,416 

(I) Includes working owners and partlers 
1) leo lxopriét50es at aseoditis actits scat ovckis 

User shoutil refer to the kitroducllci, for concordance to 1970 SIC 
Lutilisaleur deviSul cOnsul'Oi Funhroduu-tuon qtani S is corco,darire aver: La CAt cue 1970 

TABLE 3. Inventories, 1983 

TABLEAU 3. Stocks, 1983 

ManufacturIng activIty - ActMlti manufactufloto Non-manufacturing 
activity - Products 

or materials 
purchased for 

Materials, Finished products resale 
supplies, etc. Goods in process of own manufacture 

Total Activitti ripe- 
Malieres, Prodults an coors Prodults hois tIe manufactunere - 

tournhluros, proxo fabricatIon Produit ou 
etc. rnalreros actrofOa 

pour Is revanto 

thousands 01 dollars - mullets do dollars 

Opening - Ouverturo: 
Newfoundland - Terre-Mauve - - 

Prince Eciward Island - lle-du-Pflnci-douard  
Nova Scotia - I06uveie-Ecosae - - - - - 

Now Bnuiawlck - Noovoara-Bninswlck 5 K 5 5 5 
Ou0bec 7.348 1.061 2,157 11,167 
Ontario 34,813 10,584 18,908 64.305 9.508 
Manitoba 5 s a a a 
Saalralchewon - - - 

Abaft 5 
BrItish Cokirribia - C0IoIT*Mo-BfltWWlEquo 5 5 K 5 5 
Yukon and Norltlwoat TerrItories - Yukon of 

Terrilokes do 196rd-Ouest  

Can.di 44,921 12,416 23,100 00,496 10.161 

Ctusing - Fermoluro 
NeototasSand - Terre-Mauve . . . - - 

Prince Edwetd Island - lte-du-PflncO-Edouetd - - - - - 

Nova Scotia - Nouvolte-Ecosse - - 

Now Brtglswictr - Nouveau-Brurwwick 5 5 a x s 
Québec 6,844 1,072 2.629 10,545 
Ontario 33.951 10,462 17,243 81,855 8,839 
Manitoba x 5 a a a 
Saskatchewan - - - - 

Athena K - - a - 

British Cokuribss - Colontso-Brltanniquo 5 5 a s a 
Yukon and Northwest Tornilones - Yukon at 

Terriboiree do Nord-Oueal - - - - - 

C.nflds 43,197 12,161 21,142 76,500 9.460 
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TABLE 4. Materials and Supplies Used - Manufacturing 	 SIC 3121 - Coercial Refrigeration and Air Conditioning 
Activity, 1983 
	

Equipment Industry 

TABLEAU 4. MatiBres et fournitures utilisées - Activité 
	

CTI 3121 - Industrie du materiel conusercial de réfri- 
•anufacturière, 1983 	 qération et de cliivatisation 

1983 

Quantity - Quantité 	Cost - CoOt 

metric 	 thousands of 
tonnes 	 dollars 

tonnes 	 milliers de 
métriques 	 dollars 

Large establishments reporting detail - Grands étahlissements déclarant 
en detail: 

Raw materials and components used - Matières premieres et compo santes 
utilisCes: 

Steel, hot or cold rolled (except alloy and tool steel) - Acier, laminé 
b chaud ou è froid (sauf alliages et acier b outils): 

Bars and rods, steel - Barres, et tigea d'acier 	 .. 	 2,949 
Plate, unfabricated, steel - Tales, non travaill d'acier 	 24 	 25 

Sheet and strip - Feuilles et 	feuillards: 
Plain, hot rolled - Ordinaires, 	laminés è chaud 1 	112 
Plain, cold rolled - Ordinaires, 	laminés è froid 1 	718 
Galvanized (including prepainted) - Galvanimés (y compris prCpeints) 13 477 9,46 
Stainless steel - Acier inoxydable 512 1,6': is 
Pipes and tubes, steel - Tuyaux et tubes en acier: 
Mechanical tubing - Tubes mecaniques .. 205 
Other pipe and tubing - Autres tuyaux et tubes .. 832 

Pipe fittings, steel - Records de tuyauterie, en acier 22 52 
Other iron and steel - Autre fer et acier .. 1,306 

Non-ferrous metals - Métaux non ferreux: 

P.luminum - Aluminium: 
Bars, rods, structural (including estrusions) - Barres, tiges, charpentes 

(y compris extrusions) 	 .. 	 557 
Pipe and tubing - Tuyaux et tubes 	 219 456 	 740 
Sheet and strip - Feuilles et feuillards 	 1 682 523 	 5,291 

Copper - Cuivre: 
All forms - Toutes formes 	 .. 	 6,881 

Babbitt metal and solders - Metal antifriction et soudures 	 .. 	 289 
Other non-ferrous metals - Autres métaux non ferreux 	 ... 	 873 

Air conditioning and refrigeration equipment and parts - Materiel de 
climatisation et refrigeration et pièces: 

Refrigeration compressor units (including bare compressors) - Compresseurs è 
réfrigération (y compris compresseurs nus) 	 150 264 	 18,139 

Refrigeration condensing units - Condenseurs b refrigeration 	 16 393 	 5,051 
Heat transfer coils - Serpentins de transmission de chaleur 	 .. 	 1,071 
Refrigeration heat exchangers (shell and tube and shell and coil) - ctiangeurs 

de chaleur pour refrigeration (enveloppe et tube, et enveloppe et serpentin) 	 .. 	 1,207 
Parts for air conditioning and refrigeration equipment, n.e.s. - Pièces 

pour matéril dr clirntistion et réfriqérion, n.c.a. 	 ...  
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TA&E 4. Iteria1s and Supplies Used - Manufacturing 

S Activity, 1983 - Concluded 

IAHIFALI 4. Hatibres at fournituree uti1imem - Activité 
•wiufacturière, 1983 - fin 

SIC 3121 - Coercial Refrigeration and Air Conditioning 
Equip.ent lndomtry 

CII 3121 - Industrie do materiel co.ercial de r6fri-
geration et de climatisation 

1983 

Cost - CoOt 

thousande of 
dollars 

milliers de 
dollara 

Other materials and supplies - Autres matiëres at fournitures: 

Luster and sawn lumber - Bois de construction et adages 	 1,685 
Paints and enamels - Peintures at émaux 
Ananonia - Asmoniaque 	 244 
Other valves and pipe fittings - Autre robinetterie et raccords de tuyauterie 	 1,574 
Wire shelves (including refrigerator and stove) - Grilles metalliquee (y compris refrigerateurs at poêles) 	1,591 
Bolts, nuts, rivets and screws - Boulons, écrous, rivets at vls 	 1,484 
Other basic hardware - Autre quinceillerie de base 	 1,422 
Electric motors - Moteurs electriques 	 17,321 
Glass sheet and plate - Plaque at feuille an verre 	 1,145 
Glass wool (excluding building insulation - Lsine de verre (sauf les isolants pour b4timents) 	 2,815 

lulated wire and cable - File at cables isolés 	 525 

All )ther materials and components used - Toutes autres matières at compossntes utilisées 	 10,777 
LoiL,iner$ and other packaging materials and supplies used - Contenants et autres metires 

et fournitures d'emballage utilisCs: 

Folding and set-up boxes, paperboard - Boltes pliantes et montCes, an carton 	 339 
Corrugated boxes and cartons - Boltes at cartons en carton ondulC 	 1,562 
Crating lumber - Bois d'emballage 	 614 
Skids and pallets - Palettss at tralneaux 	 155 
Steel strapping - Courroiea an metal 	 55 
All other - bus eutres 	 466 
Adjustment for establishments reporting purchases rather than materials used - Ajustement qui 

tient coepte des 6tablia8oments dCclarent lea achats h Is place des matières utilisées 	 1,520 

Operating, maintenance and repair supplies used (excluding fuel) - Fournitures d'exploitation, 
d'entretien at de reparations utilisées (sauf Is combustible) 	 3,420 

Amount paid out to others for work done on materials owned by establishments - Montant verse 
d'autres pour travail exCcuté sur des matibres appartenent aux Ctablissements 	 697 

Small establishments not reporting detail - Petite éteblissemente ne déclarant pas en detail 	 8,018 

TOTAL 	 155,524 
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TABLE 5. Shipments of Goods of Dwn Manufacture, 	 SIC 3121 - Coimaercial Refrigeration and Air Conditioninq 
1983 
	

Equipment Industry 

TABLEAU 5. Livraiaons de produits de propre fabrication, 	 CTI 3121 - Induatrie du aat6riel commercial de réfrL- 
1983 
	

ration et de climatisatiori 

1983 

Value - Valeur 

thousands of dollars 

nilliers de dollars 

Large establishments reporting detail - Grands établissementa déclarant en detail: 

Products - Produits: 

Air conditioners and air conditioning equipment for buildings - Climatiaeurs et materiel 
de climotisation de bâtirnents 

Refrigeration equipment - Materiel de refrigeration: 

Commercial refrigeration - Refrigeration commerciale 
Compressors and condensing equipment - Coapreeseurs et appareils de condensation 

Other refrigeration and air conditioning equipment and parts - Autre materiel do 
rCfrigération et de climatiaation et pièces detachees 

All other products - bus autrea produita 

Amount received in payment for work done on materials and products owned by others - 
Montant recu en paiement de matières et produits appartenant a d'autrea 

Less adjustment for value of sales taxes, excise duties and outward transportation 
charges which could not be deducted from individual commodity items described 
above - Moms ajustement pour tenir compte de Is valour des taxes de vente, des 
droits d'accise at des frais de transport vers l'extérieur qui n'ont pu §tre 
dëduits de chacun des produits décrits ci-deasus 

Adjustment for eateblishmenta reporting production rather than shipments - Ajuatement 
qui tient compte des etablisaements déclarant Is production b la place des 
livraisons 

Small establishments not reporting detail - Petits établissements ne déclarant pas 
en detail 

ADJUSTED VALUE OF SHIP&NTS AND WORK DOt* - TOTAL - VALEUR RECTIFIE DES LIVRAISONS 
ET Dli TRAVAIL EXICUTE 

59,014 

67,188 
52,301 

80,183 

S 

-765 

90 

14,443 

293, 560 
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ABLISIqENTS (EXCLUDING SMALL BUSINESSES) 	ETAELISSEMENTS (SAUF LES PETITES ENTREPRISES) 
' 	CLASSIFIED IN 1983 TO SIC 3121 	CLASSIFIES EN 1983 A CII 3121 

OMMERCIAL REFRIGERATION EQUIPMENT INO. 	EQUIPMENT CM4ERCIAL DE REFRIGERATION 
SHOWING EMPLOYMENT SIZE RANGES (1) 	DONNANT L'EMPLOI PAR TRANCHE DE TAILLE (1) 

NEW BRUNSWICK -- NOUVEAU-BRUNSWICK 

SUSSEX REFRIGERATION MEG 1979 LTD. P0 BOX 692, SUSSEX. EOE IPO (04) 

QUEBEC 

BLANCHARO NESS LTEE, 3850 BOUL LOSCH. ST-HUBERT. J3Y 5T6 (05) 
BORG-WARNER (CANADA) LIMITED, (YORK DIV ST JEROME), 1188 MARTIN GROVE RD. REXDALE. M9W 5M9 (06) 
DELTA FRIGID-AIR INC. 	(C P FABIEN DIV) 405 MONTPELLIER. VILLE ST-LAURENT. H414 2G6 (04) 
EQUIPEMENT CANAIR (1981) INC. 305 MONTPELLIER. ST-LAURENT. 114N 2Gb (03) 
FOSTER REFRIGERATOR OF CANADA LTD. 333 RUE JANELLE OP 248, DRUMMONOVILLE, J28 6W2 (06) 

PRESTCOLD NORTH AMERICA LTD, 174 RUE MERIZZI. ST-LAURENT. H4T 1S4 (04) 

ONTARIO 

AEROFIN CORP (CANADA) LTD. PD BOX 910. GANANOQUE. KOH IRO (04) 
AJAX ENGINEERS LTD. 250 MERTON ST. TORONTO, M4S 181 (04) 
BALTIMORE AIRCOIL INTERAMERICAN CORPORATION. P0 BOX 7322. BALTIMORE (USA). 021 227 (05) 
BERG CHILLING SYSTEMS LIMITED. 51 NANTUCKET BLVD, SCARBOROUGH. NiP 2N6 (04) 
CANADIAN CURTIS REFRIDGERATION INC. 340 LEASIDE AVE. STONEY CREEK, L8E 2145 (04) 

CARRIER CANADA LTD, 8100 DIXIE ROAD. BRAMALEA. L6T 2J8 (07) 
COLOMATIC REFRIGERATION OF CANADA LTD. 4500 CHESSWOOD. DOWNSVIEW. M3J 289 (04) 
COPELAND REFRIGERATON OF CANADA LTD. 145 SHERWOOD DR. BRANTFDRD. N3T 557 (04) 
CORNELIUS MEG CO LTD. 385 CARLINGVIEW DRIVE, REXOALE. MSW 5G8 (06) 
CRANE AIR TRAC INC. 4136 SOUTH SERVICE RD. BURLINGTON. L71 4X5 (01) 

DUNHAM-BUSH OF CANADA LID, PD 1005 STATION A. WESTON. M9N 3N6 (06) 
EMHART CANADA LIMITED/LIMITEE. (HILL REFRIGERATION Dlv). 200 BROCK ST, BARRIE, L4N 2H5 (06) 
HUSSNAN STORE EQUIPMENT ITO. 58 FRANK ST BOX 550, BRANTFORD. N3T 5R2 (07) 
INTERMETCO LIMITED, (GENERAL REFRIGERATION-DDWNSVIEW(. 124 NORFINCH DR. DOWNSVIEW. M3N 11(5 

' 	EEPRITE INC. (BRANTFORD Dlv). PU BOX 460 44 ELGIN ST, BRANTFDRD, N3T 5P4 (07) 

URTEC AIR CONDITIONING INDUSTRIES LIMITED. 2760 FENTON RD PD BOX 949 RR 5, OTTAWA. K1G 3143 
HILIP DOYLE MANUFACTURING INC. 75 COVINGTON STREET. HAMILTON. L8E 2Y4 (03) 
'APID REFRIGERATION MEG CO LTD, 370 BIRCHMOUNT RD. SCARBOROUGH, N1N 3K2 (04) 
SUNBEAM CORPORATION (CANADA) LTD. (BALLY REFRIGERATION CIV). P 0 BOX 696, BROCKVILLE. K6V SV 
TECUHSEI4 PRODUCTS OF CANADA LTD, 185 ASHLAND AVE. LONDON, N5W 4E1 (06) 

TRANE CO OF CANADA LTD. 401 HORNER AVENUE, TORONTO. M8W 2A5 (07) 

MANITOBA 

COLDSTREAM PRODUCTS OF CANADA LTD. 1001 REGENT AVENUE WEST, WINNIPEG. R2C 4M2 (06) 

BRITISH COLI.IIBIA -- COLOMBIE BRITANNIQUE 

AERO HEAT EXCHANGER INC. 12540 VICKERS WAY. RICHMDND. V6V lH9 (04) 
AJAX ENGINEERS LTD. (SURREY). 250 MERTON ST. TORONTO (ONT). M4S 181 (03) 
ALEX CAIR & SONS LTD. 955 EAST HASTINGS ST. VANCOUVER. V6A 1R9 (04) 
ZER-O-LOC ENTERPRISES LTD. 474 VANGUARD RD, RICIOND. V6X ZPB (04) 

(1) EMPLOYMENT SIZE RANGE CODES 
CODES DES TRANCHES DE TAILLE DE L'ENPLOI 

CODE 	NUMBER EMPLOYED 	CODE 	NUMBER EMPLOYED 

	

PERSONNES OCCUPEES 	PERSONNES OCCLJPEES 

(1) 0-4 	(07) 	200-499 
(2) 5-9 	(08) 	500-999 
(3) 10-19 	(09) 	1.000-1,499 
04) 	20-49 	(10) 	1.500-2.499 

' 	 (05) 	50-99 	(11) 	2,500-4.999 
(06) 	100-199 	(12) 	5.000- 

(06) 

(4)  

(04) 

NOTE: ADDRESSES PROVIDED ARE MAILING ADDRESSES. IN SOME INSTANCES. THESE MAY BE PHYSICAL LOCATIONS. 
IL S'AGIT DES ADRESSES POSTALES. DANS CERTAINS CAS ELLES CORRESPONDENT EGALEMENT AU)> ADRESSES DE VOIRIE 



EXPLANATORY NOTES 

Scope of the Census 

The Census of Manufactures is an annual 
survey of establishments primarily engaged 
in manufacturing, together with associated 
head offices, sales offices and auxiliary 
units classified to manufacturing indus-
tries. An establishment is the smallest 
operating unit for which records or estima-
ted allocations can provide a specified 
range of basic industrial statistics (essen-
tially employment data and the elements of 
input and output necessary to calculate 
value added). In the census, it is usually a 
plant or mill. 

Data are gathered on detailed question-
naires from all manufacturing establishments 
above minimum shipment sizes (set annually 
For each industry and each province) and all 
manufacturing reporting units of multi-
establishment companies. Other manufacturing 
establishments are surveyed by abbreviated 
"short form" questionnaires, or their 
financial statements, supplied by them or 
obtained from administrative records, are 
accepted. Beginning with 1976, administra-
tive records are the principal data source 
for these small establishments. 

The main source of information on new 
establishments comes from applications to 
Revenue Canada for pay deduction account 
numbers for income tax purposes. This source 
does not identify establishments with no 
paid employment. Thus, to the extent that 
there are manufacturing operations with no 
paid employees, they ought to be in, but are 
omitted from the census. Of course, once on 
the census frame, establishments remain 
there, as long as they continue to be 
primarily engaged in manufacturing, whether 
or not they have paid employees. 

Explanation of Terms 

The following selected abbreviated notes 
are not formal definitions, but may help 
clarify the content of some of the data 
items used in published tables. For detailed 
definitions and some qualifications to the 
preceding explanations, see Concepts and 
Definitions of the Census of Manufactures, 
Catalogue 31-528. 

Value of shipnents of goods of own manufac-
ture. Represents the net selling value of 
shipments of goods produced by the reporting 
establishment or made under contract for it 
from its own materials. It is net of dis-
counts, returns, allowances, sales taxes, 
excise taxes and duties, returnable contain-
ers, common or contract carriers' charges 

NOTES EXPLICATIVES 

Ctendue du recensement 

Le Recensement des manufactures est uric 
enquête annuelle auprès des établissements dont 
l'activitê principale eat Ia fabrication, de mèine 
qu'aupr'es des sieges sociaux, bureaux de vente et 
unites auxiliaires classes dans les industries 
manufacturiCres. Un établissement eat Ia plus 
petite unite d'exploitation pour laquelle ii est 
possible de produire une gamme déterminée de 
statistiques industrielles de base, réelles ou 
estimêes (essentiellement les donnêes sur 
l'emploi et les élêments d'entrées et de sorties 
nécessaires au calcul de Ia valeur ajout6e). Dens 
le recensement, il s'agit en général d'une usine 
ou d'une fabrique. 

Les donnêes mont recueillies par le moyen de 
questionnaires détaillés obtenus de tous les 
établissements manufacturiers dont le volume de 
livraisons se situe au-deth d'un minimum (deter-
mine annuellement pour chaque industrie at chaque 
province) et de toutes les unites répondantes 
manufacturieres des sociétés 'a établissenients 
multiples. Lea autres établissements manufactu-
riers mont enquètés soit au nioyen de question-
naires abrégés ou de leurs états financiers 
fournis par ces ôtablissements ou obtenus d'aprbs 
lea documents administratifs. Depuis 1976, les 
documents administratifs sont la principaic 
source de données pour ces petits établissements. 

Pour ce qui eat des nouveaux établissementm;, 
on utilise comme principale source d'informatiori 
lea demandes adressées b Revenu Canada pour lob-
tention des numéros de compte de retenues sur la 
paie aux fins de l'impôt sur le revenu. Cette 
source n'identifie pas les établissements qui 
n'ont aucun employé rémunéré. De fait, certains 
établissements pourraient avoir des operations 
manufacturiBres sans employé rémunéré et devr-
aient être inclus, ceux-ci sont toutefois omis du 
recensement. Une fois qu'ils sont inclus dana le 
recensement, tous les établissenients y demeurent, 
en mutant que leur activité primaire est la 
fabrication, indépendernmnant qu'ils aient ou non 
des employés rémunérés. 

Explication des termes 

Lea notes sommaires qui suivent ne soot pas 
des definitions officielles, mais elles peuvent 
aider 'a mieux comprendre le contenu de certaines 
rubriques utilisées dans lea tableaux publiés. 
Pour des definitions détaillées et certaines 
observations relatives aux explications qui pré-
c'edent, voir Concepts et definitions du recense-
ment des manufactures, no 31-528 au catalogue. 

- 

- 

Valeur des livraisons de produits de propre 
fabrication. Représente Ia valeur marchande nette 
des livraisons de produits fabriqués par l'étu-
blissement déclarant ou pour son compte aux 
terines d'un contrat, partir de matiëres liii 
appartenant. Cette valeur exciut les rabais, 
retours, remises, taxes de vente, taxes et droits 
d'accise, contenants restituables, frais de 
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for outward transportation (but not own 

S  carriers' delivery expenses). It includes 
revenue from repairs and work done on 
materials owned by others, transfers to 
reporting units of the same firm, all 
exports, and the book value of own products 
shipped the first time on a rental basis. 
Included are consignment shipments to other 
countries, but domestic consignment ship-
ments are included in inventory until sold. 

Co8t of materials and supplies. Represent 
consumption of purchased items at laid-down 
cost, including transportation and handling 
charges, duties, etc. It includes transfers 
from units of the same company and contract 
manufacturing done by others using materials 
owned by the respondent establishment. 

Census value added. In calculating census 
value added, the cost of purchased services 
is not deducted; in this it differs from the 
"true" value added concept of the System of 
National Accounts in which purchases of 
goods and services on current account from 
other establishments are deducted. However 
in the case of small establishments for 
which data are derived from administrative 

S  records and, in earlier years, from "short 
forms", purchased services are deducted in 
the calculation of value added. See note on 
"Comparability of Data". 

Value added - Manufacturing activity. Mea-
sures the value of net output as calculated 
by shipments of goods of own manufacture 
plus the net change in inventories of goods 
in process and finished goods, less the cost 
of materials, supplies, fuel and electricity 
purchased and used. It includes production 
subsidies, excludes indirect taxes, as 
applicable. 

Value added - Total activity. Consists of 
value added in manufacturing activity plus 
value added in non-manufacturing activity. 
The latter is calculated by subtracting the 
corresponding commodity inputs from non--
manufacturing revenues or outputs. Activity 
taken into account in non-manufacturing 
value added includes: fixed capital forma-
tion with own work force for own use; rental 
of the firm's own products; cafeteria opera-
tions, etc. It does not include other rental 
revenues, dividends and interest received. 
Total activity value added includes produc-
tion subsidies, but excludes indirect taxes 
ii,it prj:ctv  

Value added is useful in measuring output 
without duplication; adding shipments of 
steel producers and users, For example, 

livraison payés h des transporteurs publics ou 
forfait (mais non les frais de livraison de 
l'établissement même). Elle comprend les recettes 
provenant des reparations et des travaux effec-
tués sur des mati'eres appartenant h autrui, les 
transferts 'a des unites déclarantes de la méme 
entreprise, toutes les exportations, et la valeur 
comptable des propres produits de l'établissement 
donnés en location la premiere fois. Les livrai-
sons en consignation destinées 'a d'eutres pays 
sont comprises dans cette valeur, mais lea 
livraisons en consignation au Canada sont 
comptées avec les stocks jusquh la vente. 

Cotit des matibres et fournitures. Représente 
1' utilisation des produits achetés au prix livré, 
c'est--dire camprenant les frais de transport et 
de manutention, les droits, etc. Il comprend les 
transferts entre des unites d'une méme soclété et 
les travaux de fabrication effectués par autrui 
aux termes d'un contrat b partir de matières 
appartenant h l'établissement répondant. 

Valeur ajoutée déterminée par le recensement. En 
calculant la valeur ajoutée déterininée par le 
recensement, les coCits de services achetés ne 
sont pas déduits; ceci diffbre donc du concept de 
la valeur ajautée "vraie" dans le système des 
comptes nationaux o'u les achats de biens et 
services sur les comptes courants de d'autres 
étabiissements, sont déduits. (Toutefois, dans le 
cas de petits établissements pour lesquèls les 
données sont dérivées de documents administratifs 
et, pour lea années antérieures, de "question-
naires abrégés", les achats de services sont dê-
duits dana le calcul de is valeur ajoutée. Voir 
la note de "Comparabilité des données".) 

Valeur ajoutêe - Activité manufacturière. Repré-
sente is valeur de la production nette calcuiée 
comme étant la vaieur des livraisons de produits 
de propre fabrication plus la variation nette des 
stocks de produits en caurs et de produits finis, 
moms le cofit des matières, fournitures, combus-
tible et electricité achetés et utilisés. Elle 
coniprend les subventions è Is production et 
exclut les taxes iridirectes, le cas échéant. 

Valeur ajoutée - Activité totale. Représente is 
valeur ajoutée par 1' activité manufacturibre plus 
Is valeur ajoutée par l'activité non manufactu-
rière. Cette derni'ere s'obtier-,t en soustrayant 
les entrées de produits carrespondantes des 
recettes ou sorties attribuables b i'activité non 
manufacturière. L'activité prise en compte dans 
Ia valeur ajoutée non manufacturière comprend: 
formation de capital fixe au mayen de sa propre 
main-d'oeuvre et pour son propre usage; location 
des propres produits de l'entreprise, l'expioita-
tion de cantines, etc. Les autres recettes de 
location, lea dividendes et intérêts rus ne 
sont pas compris. La valeur ajoutée par l'acti-
vité totale comprend les subventions 'a la pro-
duction, mais exclut les taxes indirectes 
i'exception des taxes fonci'eres et d'affaires. 

La valeur ajoutée est utile parce qu'elle per-. 
met de mesurer is production sans double compte. 
Si on additionne ies livraisons des producteurs 
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counts steel output twice. Census value 
added eliminates this for commodity output. 
The gross domestic product is a total of 
"pure" value added data. 

Working owners and partners. Includes only 
those active in unincorporated businesses. 

Employees. 	Excludes working owners and 
partners of unincorporated businesses, which 
are separately tabulated, and outside 
piece-workers. Respondents are asked for 
average number employed during the year. 
Production and related workers in manufac-
turing activity include those at the estab-. 
lishment engaged in processing, assembling, 
storing, inspecting, handling, packing, 
maintenance, repair, janitorial and watchmen 
services and working foremen. Administrative 
office and other non-manufacturing employees 
include all functions at head offices, sales 
offices and auxiliary units as well as 
cafeteria workers, research personnel, truck 
drivers, etc. 

Salaries and wages. These are compiled be-
fore deductions for income tax and employee 
paid portions of both employee benefits and 
social insurance. They include payments for 
regular work, overtime and paid leave as 
well as bonuses, commissions paid to regular 
employees, severance pay, etc. Withdrawals 
of working owners and partners of unincor-
porated businesses are excluded. 

Inventories. Represents the book value of 
owned inventory held in Canada, including 
goods in transit to the respondent or held 
by others on consignment. 

Confidentiality of Data for Individual Busi-
nesses 

Statistics Canada is prohibited by law 
from publishing any statistics which would 
divulge information relating to any identi-
fiable business without the previous consent 
in writing of that business.  

et des utilisateurs d'acier, par exemple, la 
production dacier est comptée deux fois; Ia 
valeur ajoutée selon la definition du recenseunerit 
élimine Ce double compte relativernent 'a Ia pro-
duction. Le produit intérieur brut est un total 
de données sur la valeur ajoutée tipurell. 

Propriétaires et associés actifs. Cette rubrique 
ne comprend que les personnes actives dans des 
entreprises non constituées en sociêtés. 

Salaries. Ne comprend pas les propriêtaires et 
associés actifs d'entreprises non constituèes en 
sociétés, lesquels font l'objet dune totalisa-
tion distincte, ni lee travailleurs la piece de 
l'extérieur. On demande aux enquêtés Is nombre 
moyen de salaries mu cours de l'année. Dans le 
ems de l'activité inanufacturière, les travail-
leurs de la production et assimilés comprennent 
ceux qui s'occupent de traitement, assemblage, 
entreposage, inspection, manutention, emballage, 
entretien, reparation, conciergerie et surveil-
lance, ainsi que les contremaltres actifs 
l'établissement. Le personnel d' administ ration, 
de bureau et autres personnels hors fabrication 
comprend tous les employês des si'eqes sociaux, 
bureaux de vente et unites auxiliaires, ainsi que 
lee employês de la cantine, le personnel de 
recherche, los chauffeurs de camions, etc. 

Traitements et salaires. Ceux-ci sont calculés 
avant les retenues au titre de l'impôt sur le 
revenu et les cotisations des employés au chap i-
tre des avantages sociaux et de l'assurarue 
sociale. us comprennent Ia rémunération des 
heures normales, des heures supplémentaires cl. 
des congés payés, ainsi que lea gratifications, 
commissions versêes aux employés réguliers, 
indemnités de depart, etc. us ne comprennent pas 
lea retraits par les propriétaires et associés 
actifs d'entreprises non constituées en sociétés. 

Stocks. Cette rubrique représente Ia valeur camp-
table des propres stocks détenus mu Canada, y 
compris les marchandises en transit attribuées au 
répondant ou gardées par autrui en consignation. 

Confidentialité des données relatives h des 
entreprises particulières 

La loi interdit 'a Statistique Canada de 
publier des statistiques qui dévoileraient des 
renseignements permettant d'identifier une entre-
prise sans avoir obtenu au préalable l'autorisa-
tion écrite de cette entreprise. 

Reporting Period 

Data are accepted for any fiscal year 
ending not earlier than April 1 of the 
reference year nor later than March 31 of 
the following year. However, data of small 
establislwiients based on financial statements 
submitted to Revenue Canada relate to the 

Période de declaration 

- 

On accepte lea données pour toute année finan-
ci'ere terminée au plus tot le 1er  avril de 
l'année de référence et mu plus tard le 31 mars 
de l'année suivante. Toutefois, los données cur 
les petits établissements fondées sur les états 
financiers sounlis è Revenu Canada se rapportent 'a 
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taxation year, that is, any reporting year 
'  tnding in the calendar year. These practices 

-thould be kept in mind in comparing census 
data with those compiled on a calendar year 
t) as is. 

Coninodity Data 

Some industry reports give a table of 
shipments of selected commodities from all 
manufacturing industries, but for the most 
part, such all-industry commodity data are 
published only in Products Shipped by Cana-
than Manufacturers, Catalogue 31-211. This 
appears after totals for all particular 
industries are complete. 

l'année d'imposition, c'est--dire b n'importe 
quelle année de declaration se terminant dana le 
courant de l'année civile. 11 faut done tenir 
compte de ces distinctions lorsqu'on compare lea 
donriêes du recensernert b celles qui sont établies 
en fonction de l'année civile. 

Données stir les produits 

Certaines publications présentent un tableau 
de livraisons de certains produits au niveau de 
toutes les industries manufacturibres. Cependant, 
la majorité de telles données "toutes industries" 
ne se retrouvent seulement que dans la publica-
tion Produits livrés par les fabricants cana-
diens, no 31-211 au catalogue. Cette publication 
est disponible seulement aprbs que toutes lea 
industries sont complètées pour une année speci-
fique. 

Industrial Classification 

Each establishment is classified in its 
entirety to the industry of its main activi-
ty, though it may also engage in activities 
characteristic of other industries. Many 
head offices, sales offices and auxiliary 
units are included in the establishment 
returns, but others are considered as 
eparate records because they are separately 

S
located or identifiable as distinct units. 
H ead offices are classified to the company's 
main industry; sales offices and auxiliary 
units are treated likewise except when they 
constitute establishments in a non-nianufac-
turing industry. 

Units reclassified to non-manufacturing 
industries most frequently go to wholesal-
ing, since that activity is sometimes 
associated with manufacturing. 

For information on conversion to the 1980 
revision of the Standard Industrial Classi-
fication (SIC), see the introductory note in 
this report and notes below on historical 
comparability. 

Non-response and Estimation 

The majority of non-response and esti-
mates are for small businesses which repre-
sent a very small percentage of manufac-
turing activity in all industries. In order 
to further improve data quality, various 
procedures are followed which are explained 
on the next page. 

Long forms. Every effort is made to secure 

S 	response from every establishment. In the 
few instances where this is not successful, 

Classification industrielle 

Chaque établissemnent est classé en totalité 
'a 1' industrie correspondant b son activité 
principale, mènie si on y exerce égalemnent des 
activités relevant d'autres industries. Bon 
nombre de sieges sociaux, bureaux de vente at 
unites auxiliaires sont pris en compte dans les 
declarations des établissements, alors que 
d'autres font l'objet de declarations distinctes 
parce qu ils sont situés h des endroits diffé-
rents ou qu'ils constituent des entités 'a part. 
Les sieges sociaux sont classes 'a l'industrie 
principale de la société; les bureaux de vente et 
les unites auxiliaires sont traités de la mémne 
faon, sauf s'ils constituent des établissements 
dans une industrie non manufacturiëre. 

Lea unites reclassées dana des industries 
non manufacturières se retrouvent Is plus souvent 
dans la vente de gros, du fait que cette activité 
est parfois associée b l'activité manufacturière. 

Au sujet de la conversion selon l'édition de 
1980 de la Classification type des industries 
(CTI), voir la note d'introduction et les notes 
ci-après concernant la comparabilité dans le 
temps. 

Non-réponse et estimation 

L'on retrouve la plupart des ems de non-re-
ponse ou d'estiniation au sein des petites entre-
prises, lesquelles ne représentant qu'un tres 
faible pourcentage de 1' activité cnanufacturiere 
de toutes les industries. Afin d'améliorer 
d'avantage la qualité des données, un certain 
nombre de méthodes sont utilisées telles qu'ex-
pliquées ci-apr'es. 

Formules longues. Tous lea efforts sont fait pour 
a'assurer une réponse de chacun des établis- 
sements, dana lea rares cas o'u l'on ne peut 
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determined that the establishment was in 
business during the census year. Such esti-
mates are most often made by projection or 
repetition of the previous year's data. In 
some instances, only the value of shipments 
of goods of own manufacture or total revenue 
can be obtained. Other data are estimated on 
the basis of this, together with a previous 
year's return, or using other information 
such as industry averages. Some data from 
other surveys may also be used. 

Long and short forms. A small smount of 
undercoverage, believed to be insignificant, 
results from not adding new establishments 
to the mailing list after June 1 of the 
reference year. Questionnaires are sent to 
new reporting units believed to be important 
in relation to industry totals 

Iact on the data. Manufacturing shipments 
estimated for long-form and short-form 
non-respondents from earlier returns, or 
otherwise, anounted to 1 .1% of the total 
shipments for all manufacturing industries 
in 1982. These non-respondents nLjnbered 
4,482 or 17.3% of combined long and short 
forms or 12.5% of all census establishments. 

cistiore den entisations i coridit ion qu ii au 
dêterminê que l'établissement éxerçait une act- i-
vité durant l'année du recensement. Ces estlirni-
tions 8ont faites le plus souvent par projection 
ou répétition de la declaration de 1' année prêcti-
dente. Dana certains cas, 11 est seulemeit 
possible d'obtenir Is valeur des livraisons LII' 

produits de propre fabrication ou les recettes 
totales; les autres donnêes sont alors estimées 'a 
partir de ces renseignements, et Ce d'après Is 
declaration antérieure ou d'autres information; 
telles que Is moyenne pour l'industrie. On pet 
égalenient utiliser den donn'es part iel (Os prn 
nant d'autres enquêtes. 

Dana le cas d' une reprine s-I e(ie, 	dr e\c'rpn 

lee valeurs majo non ic:, 	jrt l 	1'; I I. 

d'un produi. 
d' estimation. 

Formules abr6q6es. 1 i or:: - K, 'ri 	(1 
soit pas possible ou rentable de determiner si ii 
petits établissements qui n'ont pas répondu 'a in 
formule abrégée éxerçaient une activité durant 
l'année du recensement. S'il s'agit d'un nouvni 
établissement, on le garde cur la hate d'envoi i 
titre "différé", puis on l'élimine mu bout do 
trois ans s'il n'a pas été confirmé qu'il était 
un établissement manuf'acturier actif. Dana Is 
mesure o'u de tels établissements éxerçaient en 
fait une activité, il y a sous-dénombrement. 

Si l'établissement qui n'a pas répondu 'n In 
formule abrégée avait répondu antérieurement, on 
estime les chiffres récents d'aprs as déclars-
tion précédente. De telles estimations ne seroiit. 
cependant pam retenues pour plus d'un an, et 
après cette période l'établissement est mis en 
"différé" selon he processus décrit ci-haut. Dana 
Is mesure o'u les établissements qul ont fait 
l'objet d'estimations dana de telles circoostan-
ces n'éxercaient pas, en fait, une activitC 
durant 1 ,  nieCe dii recensemtrr t , ii y  a sj r- derurn-
brement.. 

Formules longues et abrégées. tin certain sous-
dénombrement, perçu coinme étant marginal, résulte 
du fait qu'on cease d'ajouter de nouveaux étab-
lissements h la hate d'envoi apr'es le -ler juin 
de l'année de référence; toutefois, des ques-
tionnaires sont envoyés aux nouvelles entités 
qu'on estime importantes au niveau des totaux 
pour 1' industrie h condition que ha collecte des 
données pour l'induslrie soit toujours an cours. 

- 

Repercussions stir lea données. Les livraisons de 
produits manufactures estimées pour les non-
répondants aux formules longues et aux formules 
abrégèes d'après des declarations antérieures ou 
par tout autre moyen représentaient 1 .1% du total 
pour l'ensemble de l'industrie manufacturiBre en 
1982. Ces non-répondants étaient au nombre de 
4,482 ou reprêsentaient 17.3% de l'ensemble des 
Ctablissements ayant ru des formules longues et 
abrégées ou 12.5% de tous lea Ctablissemnents 
vices par le recensement. 

Partial response, such as supplying values 
but not quantities, is dealt with by a 
variety of estimation methods. 

Short forms. It is often not feasible nor 
economical to determine whether small esta-
blishments not responding to the short form 
were in operation during the census year. 
Where it is a new establishment, such a 
non-respondent is retained on the mailing 
list in a "deferred" status, but dropped 
after failing, for three years to be con-
firmed as being an active manufacturer. To 
the extent that such establishments actually 
were in operation, there is undercoverage. 

Where the non-respondent short-form estab-
lishment had responded previously, its 
recent figures are estimated from its pre.-
vious return. Such estimates, however, will 
not be included in the data for more than 
one year, after which the establishment goes 
to the "deferred" status. To the extent that 
establishments estimated in these circun-
stances did not actually operate during the 
census year, there is overcoverage. 



Comparability of Data 

Certain limitations to the comparability 
of some data are outlined below. These are 
considerations applicable to manufacturing 
industries generally. Where applicable and 
sufficiently important, remarks on data corn-
parability specific to particular industries 
are included in the introductory sections of 
reports on those industries. 

Totals for those statistics which include 
data from administrative records or "short 
forms" used for small establishments, may be 
incomplete or definitionally not wholly com-
parable with other totals. For these small 
establishments, all principal statistics are 
classified to manufacturing activity except 
for working owner and partner counts. 
short-form data, beginning with 1980, more 
rlasely resemble long-form data than data 
hased on administrative records. For data 
ibtained from administrative records, the 
cost of all purchased services is included 
in the cost of materials and supplies used, 
and therefore excluded from value added. For 
data obtained from short-form question-
naires, the cost of purchased services is 
included in value added and excluded from 
cost of materials and supplies used, as is 
the case with long-form data. For the years 
1970-1979, however, concepts used in tabula-
tinq short-farm data, closely resembled 
those for data derived from administrative 
records. Short-form data for Quebec are 
constructed from a somewhat more detailed 
abbreviated questionnaire. It collects the 
cost of custom manufacturing done by others 
on materials owned by the establiswsent and 
the cost of goods purchased for resale; 
these are included in the cost of materials 
and supplies used and hence deducted in 
calculating value added. This conforms to 
long-form concepts, except for the inclusion 
of resale activity in manufacturing activity 
for short forms. The treatment of these 
items in the short form responses from other 
provinces is uncertain. It is possible the 
expense of custom manufacturing by others is 
not excluded from value added. 

I 

I 
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See introductions to sections on particular 
'  industries for the impact of non-response at 

that level in 1983, where significant. All-
industry non-response and estimation rates 
for the 1983 Census of Manufactures will be 
given in the publication, The Manufacturing 
Industries of Canada: National and Provin-
cial Areas, Catalogue 31-203. 

Voir lea introductions aux sections portant sur 
des industries particulibres pour ce qui eat des 
repercussions de Is non- réponse h ce niveau en 
1983. Lorsque nécessaire, les taux de non-réponse 
et les taux d'estimation relativement 'a l'ensern-
ble de l'industrie pour le recensement des 
manufactures de 1983 seront publiês dans la 
publication, Industries manufacturibres du 
Canada: Niveaux national et provincial, no 31-203 
au catalogue. 

Comparabilité des donnèes 

Certaines limites b la comparabilité de quel-
ques données sont exposêes ci-apr'es. Ii s'agit de 
considerations qui sont dans l'ensemble valables 
pour les industries manufacturiBres. Lorsque leur 
importance le justifie, les remarques sur la cam-
parabilité de donnêes propres b certaines 
industries sont reprises dans les introductions 
des publications qui y sont consacrées. 

- 

Les totaux pour les statistiques qui compren-
nent des données provenant de dossiers adminia-
tratifs ou de "questionnaires abrégés" utilisés 
pour lea petits établissecnents peuvent ètre 
incomplets ou non enti'erement cornparables sur le 
plan des definitions aux autres totaux. Pour ces 
petits établissements, toutes les statistiques 
principales sont classées 'a l'activité manufac-
turière, b l'exception des propriêtaires et 
associés actifs. Les données des questionnaires 
abrégés 'a compter de 1980 ressemblent davantage 
celles des questionnaires longs qu'aux données 
établies h partir des dossiers administratifs. 
Dans le cas de ces dernires, le coOt de tous lea 
services achetés est inclus dans celui des 
matières et fournitures et, donc, exclu de la 
valeur ajoutée. Quant aux donnêes obtenues 
partir des questionnaires abrégés, le coOt des 
services achetés eat inclus dans la valeur aJou-
tee et exclu du coOt des matiëres et fournitures 
utilisées, comme pour lea donnêes des question- - 
naires longs. Toutefois, pour Is période 1970-
1979, lea concepts utilisés pour la totalisation 
des données des questionnaires abrégés ressem-
blent de pr'es 'a ceux des données provenant des 
dossiers administratifs. Lea données des ques-
tionnaires abrégés pour le Québec sont préparêes 
'a partir d'un questionnaire abrégé quelque peu 
plus détaillé qui recueille le coOt de Ia fab-
rication 'a façon faite par d'autres pour lee 
matières appartenant l'établissement et le coOt 
des bicns achetés pour la revente, qui sont tous 
les deux inclus dans le coOt des rnatibres et 
fournitures utilisées et, donc, déduits lors du 
calcul de la valeur ajoutée. Ceci est conforme 
aux concepts utilisés pour lea questionnaires 
longs, b 1' exception de 1' inclusion de la revente 
dans l'activité manufacturi'ere pour lea question-
naires courts. Le traitement de ces items, suite 
au retour des questionnaires abrégés des autres 
provinces, est incertain. Il est possible que Is 
coOt de la fabrication 'a faon par d'autres ne 
soit pas exclu de is valeur ajoutén. 
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As noted in earlier reports, coverage of 
new small establishments fluctuated in the 
1973-1980 period. There were large increases 
in establislinent and working owner and part-
ner counts in 1978 owing to a concerted 
effort to remedy lowered coverage of small 
establishments, with smaller increases in 
1979 and nominal increases in 1980. Impact 
on other data was limited in most indus-
tries. In addition, some 1 ,400 establish-
ments were dropped from the 1975 Census 
mail-out under a new rule excluding estab-
lishments with no reported salaries and 
wages, and shipments of less than $100,000. 
(This rule was discontinued, as financial 
statements filed with Revenue Canada, in 
wide use beginning with the 1976 Census, 
often show no salaries and wages for small 
firms actually making such payments.) 

Come ii a bt6 indiqué dans des publications 
antérieures, l'observation des nouveaux petits 
établissements fluctué durant la période 1973-
1980. Des augrnentations irnportantes du noinbre 
d'établissements et du noinbre de propriêtaires et 
associés actifs se soot produites en 1978 par 
suite de l'eflort concerté en vue de reinédier 
la sous-observation des petits établissements; en 
1979 les augmentations ont êté faibles, et en 
1980 elles ont êté marginales. Les répercussiorts 
au niveau des autres donnêes ont êté limitées 
dans la plupart des industries. De plus, quelque 
1 ,400 êtablissements ont êté rayés de la liste 
d'envoi du recensement de 1975 conformérnent 'a une 
nouvelle rgle excluant les établissements 
n'ayant déclaré aucune rémunération et dont la 
valeur des livraisons était inférieure 
$100,000. (Cette rèqle n'a pas été maintenue, 
parce que les declarations financi'eres so&jnises 'a 
Revenu Canada, qui ont étê largement utilisées 'a 
compter du recensement de 1976, indiquent souvent 
aucune rémunération pour des petites entreprises 
qui effectuent en fait de tels paiements.) 

Comparaisons avec les données du comierce exté-
r ieu r 

Ii n'est pas toujours possible de faire une 
comparaison directe entre les statistiques sur 
les importations et les exportations et les don-
nées sur les livraisons de produits de fabric- 
tion canadienne. On peut cependant faire ui 

rapprochement entre Ia Classification 
produits industriels (CPI) utilisée pour I 
produits canadiens et la Nomenclature canadieru 
pour le commerce international des marchandises 
(NCCI), et le lecteur peut en faire Ia demande 
relativement aux produits qui l'intéressent en 
s'adressant au coordonnateur des classifications 
des produits, Division des normes, Statistique 
Canada, immeuble R.H. Coats, Ottawa, K1A 0T6. 

Les cornparaisons soot souvent influencées du 
fait que le recensement des manufactures accepte 
des declarations en fonction de l'année finan-
cire (voir "Période declaration" ci-haut). 

Pour des renseignements détaillées sur le corn-
merce extérieur, le lecteur peut consulter 
Importations, connerce de marchandises: detail 
des produits, annuel, Statistique Canada, no 
65-207 au catalogue et Exportations, conuerce de 
marchandises, annuel, Statistique Canada, no 
65-202 au catalogue. 

Comparisons With Trade Data 

Direct comparison of import and export 
statistics with shipments data reported for 
commodities of domestic manufacture is not 
always possible. The Industrial Commodity 
Classification (ICC) used for domestic pro-
ducts and the Canadian International Trade 
Classification (CITC) are however reconcila-
ble and the reader should request this for 
the commodities of interest from the 
Co-ordinator, Commodity Classification, 
Standards Division, Statistics Canada, R.H. 
Coats Building, Ottawa, K1A 016. 

Comparisons are often influenced by the 
fact that the Census of Manufactures accepts 
fiscal year reporting (see "Reporting 
Period" above). 

For detailed information on external 
trade, the reader should refer to Imports, 
Merchandise Trade, Coiodity Detail, Annual, 
Statistics Canada, Catalogue 65-207, and 
Exports, Merchandise Trade, Annual, Sta-
tistics Canada, Catalogue 65-202. 

Monthly Data 

Current estimates of the value of ship-
ments of goods of own manufacture for 22 
industry groups and many industries are 
published monthly in Inventories, Shipments 
and Orders in Manufacturing Industries, 
Catalogue 31-001 . These estimates are avail-
able about six weeks after the end of the 
month for which they are collected. Corn-
modity detail is not collected by this 
survey. 

Données mensuel lea 

Des estimations courantes de la valeur des 
livraisons de produits de propre fabrication pour 
22 groupes d'industries et un grand nombre 
d'industries sont publiées chaque mois dans 
Stocks,- livraisons et coandes des industries 
manufacturibres, no 31-001 au catalogue. Ces 
estimations paraissent environ six semaines apri's 
la fin du mois pour lequel elles sont recueii-
lies. L'enquète ne produit paS de renseignenents 
sur le detail de la production. 
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erest for analytical assessment, the reader 
may refer to the following publications 
(among others) of Statistics Canada: 

Catalogue 

Monthly 

11-003E Canadian Statistical Review 

31-001 Inventories, Shipments and Orders in 
Manufacturing Industries, Bil. 

62-011 Industry Price Indexes, Bil. 

65-004 Exports by Commodities, Bil. 

65-007 Imports by Commodities, Bil. 

72-002 Employment, Earnings and Hours, ALl. 

Annual 

31-211 Products Shipped by Canadian Manu-
facturers, Bil. 

S 	70ll Consumption of Purchased Fuel and 
Flectricity by the Manufacturing, 
Mining, Logging and Electric Power 
Industries, Bil. 

E. - English Bil. - Bilingual  
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I res lIécIareU et, sut tl 	tIuiiriLlts i Illilexes puuutiL 
servir 	des fins analytiques, consulter (entre 
autres) les publications suivantes de Statislique 
Canada: 

Catalogue 

Men8uel 

11-003F Revue statistique du Canada 

31-001 Stocks, livraisons et commandes des in- 
dustries manufacturières, Bil. 

62-011 lndices des prix de l'industre, Bil. 

65-004 Exportations par marchandises, AU. 

65-007 Importations par niarchandises, AU. 

72-002 Emploi, gains et durée du travail, Au. 

Annuel 

31-211 Produits I ivrés par les Iabr ceints curia-
diens, Bil. 

57-208 Consommation de combustibles et d'lec-
tricité achetés par les industries nanu-
facturières, minérales, et de l'exploita-
tion forestière et par les centrales 
thermiques des services d'électricité, 
Bil. 

F. - Français 8i1. - Bilingue 

In addition to the selected publications 
listed above, Statistics Canada publishes a 
wide range of statistical reports on Cana-
dian economic and social affairs. A compre-
hensive catalogue of all current publica-
tions is available from Statistics Canada, 
Ottawa, (Canada), K1A 0T6. 

Catalogue 11-204E, price Canada $5.00, Other 
Countries $6.00. 

Outre les publications ci-dessus énumérées, 
Statistique Canada publie une grande variété de 
rapports stat istiques sur le Canada tant dans le 
domaine économique que social. On peut se pro-
curer un catalogue complet des publications 
courantes en s'adressant è Statistique Canada, 
Ottawa, (Canada), K1A 016. 

No  11-204F, prix Canada $5.00, Autres pays $6.00. 
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